[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

ЦЕНТР  ДЕТСКОГО   ТВОРЧЕСТВА

КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА

Приказ

от  24  марта  2014   г                                                                                 № 31
Об утверждении Правил осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным Федеральным законом от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О персональных данных» в  МБОУ ДОД Центре детского творчества Кузнецкого района.
              В целях исполнения требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (с изменениями), постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами»:
1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в МБОУ ДОД Центре детского творчества Кузнецкого района.                                                                                                                                                                  2 Настоящий   приказ вступает в силу со дня его подписания.

 Директор МБОУ ДОД Центра  детского  творчества

 Кузнецкого района                                                                М. А. Байбикова

                    УТВЕРЖДЕНЫ
                       Приказом МБОУ ДОД Центра детского             творчества Кузнецкого района.
                                            от  24  марта  2014   г       №31
ПРАВИЛА
осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в МБОУ ДОД Центра детского творчества Кузнецкого района.
          1. Настоящими Правилами  осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в Центре детского  творчества (далее - Правила) определяются  процедуры, направленные  на выявление и предотвращение  нарушений законодательства Российской Федерации  в сфере персональных данных, а также основания, порядок, формы  и методы проведения внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям  к защите персональных данных.
          2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (с изменениями), Федеральным Законом  от 02.05.2006 № 59 - ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (с изменениями), Федеральным Законом от 27.07.2004 № 79 - ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (с изменениями); Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства  Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения  об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или  муниципальными органами» и другими  нормативными правовыми актами.
          3. В настоящих Правилах используются основные понятия, определенные в статье 3 Федерального Закона от 27.07.2006 № 152 - ФЗ «О персональных данных» (с изменениями).

          4. В целях осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных установленным требованиям в Центре детского творчества Кузнецкого района организовывается проведение проверок условий обработки персональных данных.
          5. Проверки осуществляются ответственным за организацию работы с персональными данными в МБОУ ДОД Центре детского творчества Кузнецкого района (далее – Ответственный).
          6. Проверки проводятся Ответственным в соответствии с поручениями директора МБОУ ДОД Центра детского творчества Кузнецкого района.
          7. При проведении проверки соответствия обработки персональных данных установленным требованиям должны быть  полностью, объективно и всесторонне установлены:
         - порядок и условия применения средств защиты информации;

        -  эффективность принимаемых мер по обеспечению безопасности персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы персональных данных;

        - состояние учета машинных носителей персональных данных;

        - соблюдение правил доступа к персональным данным;

        - наличие (отсутствие) фактов несанкционированного доступа к персональным данным и принятие необходимых мер;

        - мероприятия по восстановлению персональных данных, модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;

        - осуществление мероприятий по обеспечению целостности персональных данных.

         8. Проверки осуществляются Ответственным непосредственно на месте обработки персональных данных путем опроса либо, при необходимости, путем осмотра рабочих мест сотрудников, замещение которых предусматривает осуществление обработки  персональных данных, либо осуществление доступа к  персональным данным в соответствии с приказом директора  МБОУ ДОД Центра детского  творчества Кузнецкого района.
         9. При выявлении в ходе проверки нарушений составляется акт по форме, согласно приложению № 1 к настоящим Правилам.

        10. Акты хранятся у Ответственного в течение текущего года. Уничтожение актов проводится Ответственным самостоятельно в январе,  следующего за проверочным годом.

        11. О результатах проверки и мерах, необходимых для устранения нарушений Ответственный докладывает директору  Центра детского творчества.

                                                                                             Приложение № 1

                                                                                             к Правилам
                                                                              осуществления внутреннего контроля

                                                                              соответствия обработки
                                                                              персональных данных требованиям к

                                                                              защите персональных данных,
                                                                                         установленным Федеральным законом
                                                                                          от 27.07.2006 № 152-ФЗ
                                                                                         «О персональных данных»
                                                                                          в МБОУ ДОД Центра детского             творчества Кузнецкого района
Акт проведения проверки условий обработки персональных данных в МБОУ ДОД Центре детского  творчества Кузнецкого района
Настоящий Акт составлен в том, что ____._____.20___ года, ответственным за организацию обработки персональных данных в  Центре детского             творчества Кузнецкого района (далее - ответственный)  проведена проверка __________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(тема проверки)
Проверка осуществлялась в соответствии с требованиями ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(название документа)

В ходе проверки проверено:__________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Выявленные нарушения: ____________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Меры по устранению нарушений: _____________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Срок устранения нарушений:_________________________________________

Должность ответственного___________________________________________

__________________ ___________________________  ____ __________ 20___

       (подпись)                  (расшифровка подписи)